

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2020 và chương trình công tác năm 2021 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện chương trình hoạt động của HĐND và kế hoạch công tác năm 2020, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã chủ động, phối hợp với các ban của HĐND tỉnh tiến hành giám sát, khảo sát, thẩm tra các báo cáo, đề án phục vụ kỳ họp thứ 14, 15, 16, 17, 18 và 19 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII; Ban Pháp chế báo cáo kết quả hoạt động năm 2020 và nhiệm vụ chủ yếu trong năm 2021, như sau:

A. Kết quả hoạt động trong năm 2020:

I. Khảo sát, giám sát chuyên đề :

Ban Pháp chế đã tổ chức 4 đợt khảo sát, giám sát tại 27 đơn vị, liên quan đến các nội dung, cụ thể như sau:

1. Khảo sát về kết quả thực hiện Nghị quyết số 26/2013/NQ-HĐND ngày 11/12/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh “Về số lượng, chức danh, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách và khoản kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở xã, phường, thị trấn và thôn, bản, khu phố”.

2. Khảo sát về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 832/NQ-UBTVQH14 ngày 17/12/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Quảng Trị (việc sắp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn); Số lượng cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách đối dư do sắp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính và thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ.

3. Khảo sát chuyên đề về kết quả thực hiện Nghị quyết số 33/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh “Quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”; và Nghị quyết số 37/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh “Về việc quy định chính sách hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại UBND huyện, thị xã, thành phố; UBND xã phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”.

4. Tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

5. Tham gia đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, của Đoàn ĐBQH và các Ban của Tỉnh ủy.

6. Ngoài ra theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo Ban đã tham gia các đợt giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các hoạt động khác của Thường trực HĐND tỉnh.

II. Về giám sát phục vụ kỳ họp:

1. Kỳ họp thứ 14

1.1. Thẩm tra Tờ trình số 1640/TTr-UBND ngày 15/4/2020 của UBND tỉnh về việc đề nghị thông qua Đề án quy định số lượng, chức danh, mức phụ cấp và phụ cấp kiêm nhiệm đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã; hỗ trợ kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở thôn, tổ dân phố; quy định mức bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

1.2. Thẩm tra Tờ trình số 1638/TTr-UBND ngày 15/4/2020 của UBND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã thôi việc do dôi dư trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

1.3. Thẩm tra Tờ trình số 707/TTr-UBND ngày 27/02/2020 của UBND tỉnh về việc đề nghị ban hành nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 28/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 và Nghị quyết số 16/2012/NQ-HĐND ngày 17/8/2012 của HĐND tỉnh Quảng Trị; Tờ trình số 995/TTr-UBND ngày 13/3/2020 của UBND tỉnh về việc bãi bỏ Nghị quyết số 10f/2003/NQ-HĐ ngày 30/7/2003 của HĐND tỉnh Quảng Trị.

1.4. Thẩm tra Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc miễn nhiệm chức danh Chủ tịch UBND tỉnh.

1.5. Thẩm tra Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc miễn nhiệm Trưởng các Ban của HĐND tỉnh.

1.6. Thẩm tra Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc bầu chức danh Trưởng các Ban của HĐND tỉnh.

1.7. Thẩm tra Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc miễn nhiệm Phó trưởng các Ban của HĐND tỉnh.

2. Kỳ họp thứ 15

2.1. Thẩm tra Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc bầu Chủ tịch UBND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2016-2021.

2.2. Thẩm tra Tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc miễn nhiệm Phó Chủ tịch UBND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2016-2021.

2.3. Thẩm tra tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc bầu Phó Chủ tịch UBND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2016-2021.

3. Kỳ họp thứ 16

3.1. Thẩm tra báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm 2020 (lĩnh vực an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội).

3.2. Thẩm tra Tờ trình về đề án hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm phục vụ hành chính công và bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025.

3.3. Thẩm tra Tờ trình của Thường trực HĐND tỉnh “Về việc dự kiến chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2021”.

3.4. Thẩm tra các báo cáo của UBND tỉnh: Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2020; Báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020; Báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống

tội phạm và vi phạm pháp luật trong 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020; Báo cáo của UBND tỉnh về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020; Báo cáo của UBND tỉnh về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2020; Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020 của TAND tỉnh; Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020 của VKSND tỉnh; Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh; Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri đã được gửi đến HĐND; Báo cáo về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019.

3.5. Thẩm tra Tờ trình về việc miễn nhiệm và bầu Ủy viên UBND tỉnh theo luật định.

3.6. Thẩm tra về Đề án quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn nghỉ việc sau sắp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã.

3.7. Thẩm tra Tờ trình về đề án Hỗ trợ duy trì sáng kiến dân chấm điểm M.Score tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

4. Kỳ họp thứ 17

4.1. Thẩm tra tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc miễn nhiệm Chủ tịch HĐND tỉnh.

4.2. Thẩm tra tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc bầu Chủ tịch HĐND tỉnh;

4.3. Thẩm tra tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh.

4.4. Thẩm tra tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc đề nghị bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Kỳ họp thứ 18

5.1. Thẩm tra tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2026-2021 đối với ông Nguyễn Đức Chính.

5.2. Thẩm tra tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch HĐND tỉnh và cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2026-2021 đối với ông Nguyễn Đức Dũng.

6. Kỳ họp thứ 19

6.1. Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 (lĩnh vực an ninh quốc phòng và TTATXH).

6.2. Thẩm tra báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh.

6.3. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

6.4. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

6.5. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân năm 2020.

6.6. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 16 của HĐND tỉnh khóa VII.

6.7. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về việc thực hiện Hiến pháp và các văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên;

6.8. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

6.9. Thẩm tra báo cáo công tác năm 2020, chương trình công tác năm 2021 của Toà án nhân dân tỉnh.

6.10. Thẩm tra báo cáo công tác năm 2020, chương trình công tác năm 2021 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh.

6.11. Thẩm tra báo cáo công tác năm 2020, chương trình công tác năm 2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

6.12. Thẩm tra Kế hoạch biên chế hành chính – sự nghiệp năm 2021.

6.13. Thẩm tra một số tờ trình, dự thảo nghị quyết theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và theo luật định.

6.14. Thẩm tra Tờ trình của Thường trực về việc thành lập Văn phòng Đoàn DBQH và HĐND tỉnh.

III. Đánh giá chung về kết quả hoạt động năm 2020:

1. Ưu điểm:

- Dưới sự chỉ đạo, điều hành của Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo Ban Pháp chế đã bám sát chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh và chương trình công tác năm 2020 của Ban để chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động theo từng quý, hàng tháng rất cụ thể, đúng chức năng, nhiệm vụ được giao theo luật định với chất lượng và hiệu quả cao.

- Sự phối hợp và chuẩn bị chu đáo của các cơ quan, đơn vị được giám sát, khảo sát trong công tác chuẩn bị nội dung báo cáo, sắp xếp địa điểm, bố trí thời gian đã tạo điều kiện thuận lợi để các cuộc giám sát, khảo sát của Ban đạt kết quả cao.

- Ban luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; sự phối hợp của các Ban của HĐND tỉnh và Văn phòng HĐND tỉnh.

2. Hạn chế: Năm 2020, do dịch Covid-19, do ảnh hưởng của bão, lũ và để tránh tình trạng trùng lặp về đối tượng được giám sát, hạn chế các đoàn khảo sát, giám sát về cơ sở, Ban Pháp chế phải điều chỉnh nội dung, chương trình hoạt động nên một số nội dung đưa vào hoạt động trong năm 2020 đã chuyển qua năm 2021 hoặc lồng ghép, kết hợp giữa giám sát chuyên đề với giám sát thẩm tra phục vụ các kỳ họp.

B. Nhiệm vụ chủ yếu trong năm 2021

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và chương trình công tác của HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh dự kiến kế hoạch trong năm 2021, như sau:

I. Quí I:

1. Tổng kết hoạt động năm 2020.

2. Xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết trong năm 2021.

3. Khảo sát chuyên đề về công tác đảm bảo quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội những tháng đầu năm 2021 (Tết Tân Sửu), công tác triển khai Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

II. Quý II:

1. Giám sát thẩm tra các đề án, báo cáo trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021 theo luật định.
2. Tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh giám sát chuyên đề liên quan đến công tác triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.
3. Giám sát về công tác tiếp công dân và giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân (kế hoạch cả năm 2021).
4. Khảo sát, giám sát và chuẩn bị các nội dung liên quan theo luật định để thẩm tra các báo cáo, đề án trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ Nhất của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII nhiệm kỳ 2021-2026.

III. Quý III:

1. Khảo sát, giám sát và chuẩn bị các nội dung liên quan theo luật định để thẩm tra các báo cáo, đề án trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2021 theo luật định.
2. Xây dựng quy chế hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.
3. Xây dựng chương trình toàn khóa của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.
4. Giám sát chuyên đề về công tác triển khai, thực hiện một số nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh liên quan đến lĩnh vực pháp chế.

IV. Quý IV:

1. Tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND tỉnh giám sát chuyên đề theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.
2. Giám sát chuẩn bị nội dung Kỳ họp cuối năm 2020.
 - 2.1. Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 (lĩnh vực an ninh quốc phòng và TTATXH).
 - 2.2. Thẩm tra báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh.
 - 2.3. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
 - 2.4. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.
 - 2.5. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân năm 2021.
 - 2.6. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 2 của HĐND tỉnh khóa VIII.
 - 2.7. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về việc thực hiện Hiến pháp và các văn bản QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên.
 - 2.8. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.
 - 2.9. Thẩm tra báo cáo công tác năm 2021, chương trình công tác năm 2022 của Tòa án nhân dân tỉnh.

2.10. Thẩm tra báo cáo công tác năm 2021, chương trình công tác năm 2022 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh.

2.11. Thẩm tra báo cáo công tác năm 2021, chương trình công tác năm 2022 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

2.12. Thẩm tra báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri đã được gửi đến HĐND tại kỳ họp thứ 2.

2.13. Thẩm tra Kế hoạch biên chế hành chính – sự nghiệp năm 2022.

2.14. Thẩm tra một số tờ trình, dự thảo nghị quyết theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và theo luật định.

3. Tham gia một số hoạt động khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

4. Tổng kết hoạt động năm 2021 và xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2022.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động trong năm 2020 và dự kiến chương trình công tác năm 2021 của Ban Pháp chế, kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh
- Các Ban HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- VP HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Phòng TH, P.HC-TC-QT;
- CVLV PC;
- Lưu: VP HĐND tỉnh, Ban PC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Văn Khởi